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EDİTÖRDEN

Salih Zeki Bey (1864-1921), 57 yıllık ömrüne onlarca kitap ve 
yüzlerce makale sığdırmış çok üretken ve sıradışı bir düşünürümüzdür. 
Bu bildiri kitabı, Salih Zeki Bey’in ölümünün 100. yılı anısına Atatürk 
Kültür Merkezi Başkanlığı ve Ankara Üniversitesi Bilim ve Toplum 
Çalışmaları Anabilim Dalı’nın ortaklaşa olarak düzenlediği çevrimiçi 
sempozyumda sunulmuş tebliğlerden meydana getirilmiştir.   

Salih Zeki Bey, Türk düşünce hayatının en önemli isimlerinden 
birisi olarak adını tarihe altın harflerle yazdırmıştır. Ölümünün 100. 
yılında Salih Zeki Bey’i anmak ve onun bilim anlayışını, felsefesini 
günümüzde tekrar ele almak sadece onun çalışmalarını çağımız araş-
tırmacılarına tanıtmak anlamına gelmez. Aynı zamanda bilim tarihinde, 
bilim felsefesinde ve bilim eğitiminde görülen birtakım çağdaş prob-
lemlerin çözümü için de bizlere bir kerteriz noktası sunar. Bu büyük 
mütefekkirin çalışma sahası esasen mühendislik olsa da matematiksel 
bilimlerin hemen her alanında eserler ortaya koyması onu bir polimat 
statüsüne yükseltmiştir. 

Kitap, Salih Zeki Bey’in bilimleri sınıflandırma sorununu ele ala-
rak başlamaktadır. Alper Atasoy tebliğini Salih Zeki Bey’in Resimli 
Gazete’de iki parça halinde yayımlanmış olan “Tasnif-i Ulûm” ma-
kalesini temele alarak sunmuştur. Burada öncelikle Aristoteles ve Ibn 
Haldun gibi eski filozofların bilimleri nasıl sınıflandırıldığı ele alınmış, 
daha sonra modern tasnif ortaya konmuştur. Alper Atasoy, bunun ya-
nında Salih Zeki Bey’in bilimlerin tasnifi konusundaki özgün yanını 
açığa çıkarmıştır.

Ikinci bildiride Ayşe Kökcü, bizleri teknoloji tarihinin en mühim 
noktalarından birisi olan elektrik bahsine götürmüştür. XIX. yüzyılın 
son çeyreğinde hem teorik hem de pratik olarak elektrik olgusu 
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gelişmeye başlamıştı. Salih Zeki Bey hem mühendis olarak pratik 
sorunlara hem de matematikçi olarak teorik problemlere son derece 
hâkimdi. Ayşe Kökcü, onun elektriğe dair metinlerini dört başlık altında 
sunarak bilim tarihçilerine bu alandaki çalışmalar için önemli bir eser 
armağan etmiştir. Bunun yanında onun elektrik tarihinin eğitimine olan 
katkılarını da okura sunmuştur. 

Salih Zeki Bey, üniversite öğrencilerinin istifade edebilmesi için 
on ciltlik bir fizik külliyatı yayımlamak istemişse de ömrü bunun beş 
tanesini tamamlamaya yetmiştir. Irem Aslan Seyhan bu kitaplardan Me-
bhas-i Savt ya da Ses Konusu üzerine olan kitabı değerlendirmiştir. Bu 
kitapta müzik teorisi çalışmaları ele alınmıştır. Seyhan, kitabın içinde-
kileri ve önemini bizlere aktarırken özellikle müzik ve sanat tarihçile-
rinin incelemesi için kitabın önemine dikkat çekmiştir. Bunun yanı sıra 
kitabın kaynaklarını da özellikle vurgulayarak metnin önemini ortaya 
koymuştur. 

H. Mücella D. Çavuşoğlu, Salih Zeki Bey’in diğer önemli bir özel-
liğine, onun eğitimci yapısına dair bir çalışma yapmıştır. Bu bağlamda 
yapılandırmacı eğitim modeli ve sarmal programlama konusunu tarihi 
ile birlikte ele alan Çavuşoğlu, Salih Zeki Bey’in Resimli Gazete’de iki 
parça halinde kaleme aldığı “Usûl-i Tedrîs” makalelerine istinaden dü-
şünürün sarmal programlamaya uygun bir eğitim felsefesi ortaya koy-
duğunu ifade etmiştir. 

Mantık konusu, XIX. yüzyılın sonlarına gelindiğinde filozofların 
ve matematikçilerin tartıştığı en önemli konulardan birisiydi. Salih Zeki 
Bey gibi bir polimatın bu konudan uzak kalması düşünülemezdi. Sa-
fiye Yılmaz Erten, “Salih Zeki’nin Mantık Anlayışı” adıyla sunduğu 
tebliğinde mütefekkirin bu alandaki çalışmalarını ortaya koymuştur. 
Çalışmada farklı mantık türleri ele alınmış, Salih Zeki Bey’in konumu 
belirlenmeye çalışılmıştır. 

Bizim çalışmamızda ise, Salih Zeki Bey’in üniversite öğrencileri-
ne yönelik hazırladığı yukarıda zikrettiğimiz fizik kitabının kütleçekim 
konusuna ayrılmış bölümünü ele aldık. Standart bir ders kitabı olarak 
özgün bir yanı bulunmayan kitabın içindekileri ve bazı problemlerini 
inceledik. Bunun yanı sıra günümüz üniversite fizik kitaplarında yer 
almayan bazı felsefi problemlerin Salih Zeki Bey tarafından nasıl ele 
alındığını göstermeye çalıştık.

Son çalışma da Zekeriya Duru’nun çalışmasıdır. Salih Zeki Bey’in 
olasılık çalışmalarına yönelen Duru, onun matematiksel beklenti kav-
ramını ele almışdır. Özellikle kumar meselesinde olasılık kavramının 
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önemini ifade ederek bahisçilerin bir matematikçiye başvurması sonu-
cunda alacağı sonuçlara değinmiştir. 

Salih Zeki Bey’i anma etkinliği 5 Haziran 2021 tarihinde çevri-
miçi olarak yapılmıştır. Her şeyden önce bu etkinliğin yapılmasında 
öncü olan Atatürk Kültür Merkezi Başkanı Dr. Zeki Eraslan ve Ankara 
Üniversitesi Bilim ve Toplum Çalışmaları Anabilim Dalı Başkanı Prof. 
Dr. Melek Dosay Gökdoğan’a araştırmacılara sağladıkları bu fırsattan 
dolayı müteşekkiriz. Bunun yanı sıra açış konuşmasını yapan ve “Salih 
Zeki Bey Bize Neler Öğretti?” başlıklı bir tebliğ sunan Prof. Dr. Remzi 
Demir’e de şükranlarımızı sunuyoruz.

Dr. Vural Başaran






